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ABSTRAKT

Vimperský zámek se stal po pádu minulého režimu pustnoucím objektem s vestavbami bytů a

kanceláří. Teprve od minulého roku část jeho Horního zámku prochází rekonstrukcí.

Bakalářská práce je motivována úvahou o možnostech památkové obnovy sledu místností

v jižním křídle vimperského Dolního zámku, které za renesance tvořily jeden velký

reprezentativní sál. Restaurátorskými sondami zjištěné pozdně renesanční nástěnné malby a

malovaný záklopový strop totiž nejsou v prostorách bývalého sálu jedinou umělecky hodnotnou

vrstvou. Sál transformovaný již v baroku nese dále doklady i mladšího uměleckého vývoje. Za

účelem poučené památkové úvahy práce uvažuje o sálu v širším kontextu. V několika

kapitolách shrnuje historii, stavební historii a současný stav zámku. Hlouběji se věnuje stavu

sálu, jeho stavebním proměnám a poznatkům, které přinesly restaurátorské průzkumy. Přínos

bakalářské práce zároveň spočívá v nalezení pravděpodobných předloh pro renesanční výmalbu

jižní stěny, což může napomoci celkové interpretaci programu renesanční výzdoby. Tento

poznatek je dále použit ve snaze o zasazení vimperského sálu do kontextu výzdoby obdobných

prostor českých zámků, zejména v oblasti jižních Čech. Upozorňuje přitom na analogické

motivy. V závěrečné kapitole o možnostech přístupů k obnově prostor sálu práce reflektuje

stanovisko Národního památkového ústavu, což umožňuje zároveň reflexi současného přístupu

české památkové péče.

KLÍČOVÁ SLOVA

zámek Vimperk, velký sál, renesance, jižní Čechy, památková péče, nástěnné malby, malované

záklopové stropy
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ABSTRACT

After the fall of the previous regime, the Vimperk castle became a desolated building with built-

in flats and offices. Only since last year, part of its Upper Chateau is under the reconstruction.

The bachelor's thesis is motivated by reflection of the possibilities of monumental restoration

of a series of rooms in the southern wing of the Vimperk Lower Castle, which during the

Renaissance formed one large representative hall. The late Renaissance wall paintings and the

painted wooden ceiling found by restoration probes are not the only artistically valuable layer

in the former hall. The hall, transformed already in the Baroque style, also bears evidence of

younger artistic development. In order to achieve well-based reflection, the work considers the

hall in a broader context. In several chapters is summarized the history, construction history

and current state of the castle. Then the state of the hall, its structural changes and the findings

of restoration surveys are described. The contribution of the bachelor's thesis also lies in finding

probable models for the renaissance painting of the south wall, which can help the overall

interpretation of the renaissance decoration program. This knowledge is further used in order

to place the Vimperk Hall in the context of the decoration of similar spaces of Czech castles,

especially in the area of southern Bohemia. He draws attention to analogous motifs. In the final

chapter on the possibilities of approaches to the restoration of the hall, the work reflects the

verdict of the National Monuments Institute, which also allows a reflection on the current

approach of Czech monument care.

KEYWORDS

Vimperk Castle, Great Hall, Renaissance, South Bohemia, Historic preservation, wall

paintings, painted wooden ceilings
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ÚVOD

Vimperský zámek má za sebou dlouhou historii, jejíž odrazem je vrstevnatost

rozsáhlého areálu. Teprve v posledních letech je věnována větší pozornost umělecké hodnotě

této památky a v souvislosti s ní se postupně plánuje památková obnova zanedbaných objektů,

které za minulého režimu utrpěly necitlivými stavebními zásahy a v následujícím porevolučním

období zůstaly nevyužívané a pustnoucí.

V době, kdy je tato práce psána, probíhá první etapa rekonstrukce ve vybraných částech

tzv. Horního zámku. Práce je motivována úvahou o možnostech obnovy konkrétních prostor

tzv. zámku Dolního. Průzkumy probíhající od 90. let minulého století ukázaly, že se v patře

jižního křídla patrně nacházel velký reprezentativní sál, v renesanci zdobený nástěnnými

malbami a dřevěným malovaným záklopovým stropem. Oboje se prokazatelně zachovalo,

v současnosti ovšem nachází ve stavu převrstvení dobami následujícími. Rozpříčkování

renesančního sálu je svázané s barokními úpravami a nese doklady několika vrstev šablonových

výmaleb mladších. Renesanční malby i strop, viditelné nyní ve fragmentech v restaurátorských

sondách, zůstaly po dlouhou dobu v zapomnění. Z roku 2015 pochází rozhodnutí rady

Národního památkového ústavu v otázce obnovy renesančního sálu v jeho původní podobě.

Toto řešení se vzhledem ke stavební a umělecké vrstevnatosti nenabízí jako jediné. Bakalářská

práce si proto klade za cíl na tomto konkrétním případu provést reflexi současného přístupu

české památkové péče a rozvinout úvahu nad stále aktuální otázkou, zda v krajních řešeních

prezentovat starší umělecky výjimečné vrstvy na úkor mladších či konzervovat stávající stav i

s méně pozoruhodnými vývojovými fázemi. Podobná situace se v těchto měsících stala

ohniskem protichůdných názorů i při odhalení tympanonu románského portálu v západním

průčelí kostela bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích.

Závěrečné kapitole o možnostech obnovy bude předcházet několik kapitol, které shrnou

a doplní informace pro takovou úvahu nezbytné. Na začátku práce budou nastíněny dějiny

vimperského hradu, postupně přestavovaného na zámek, bude shrnut stavební vývoj na základě

doposud známých faktů a zohledněna současná podoba a stav celého zámeckého areálu. To

umožní vytvoření celkové představy o umělecko-historicky hodnotných prvcích v různých

částech vimperského zámku, jelikož o velkém renesančním sálu je potřeba uvažovat v kontextu

celého objektu, jehož je součástí, nikoliv jako vytrženém prostoru. V další části práce bude

blíže popsán současný stav prostor, které rozsah někdejšího renesančního sálu vymezují. Budou

chronologicky popsány průzkumy, které se v těchto prostorách odehrály a postupně podaly

výpověď o podobě renesančního sálu i jeho proměnách, hodnotách i úskalích současného stavu.
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Shrnuty budou i dosavadní interpretace programu nástěnných maleb, ke kterým bude připojen

vlastní přínos identifikace figurálních výjevů, se kterým bude bakalářská práce dále pracovat.

Poslední část práce předcházející závěrečnou kapitolu o možnostech obnovy se pokusí zařadit

vimperský sál do kontextu vývoje českých reprezentativních zámeckých sálů s renesanční

výzdobou. To ze zjevných důvodů doposud nebylo náležitě provedeno, byť je taková snaha

samozřejmě limitována mírou dosavadního poznání doposud jen z malé části odhalených maleb

vimperských. Hlouběji se kapitola bude zabývat příklady sálů v oblasti jižních Čech, jichž je

Vimperk součástí, a je tak zvýšená pravděpodobnost, že kromě komparace tyto sály umožní i

vysledování podobných znaků. Pozornost při tom bude věnována zejména nástěnným malbám

a dřevěným malovaným stropům, programu výzdoby i formálnímu provedení. Tato část práce

má pomoci přiblížit roli vimperského sálu v rámci dějin českého výtvarného umění a tím i

význam renesanční výzdoby ve škále historických vrstev v řešených prostorách vimperského

Dolního zámku. Syntéza těchto myšlenek se může následně stát předstupněm pro poučené

uvažování nad otázkou, jak k daným prostorám při památkové obnově přistoupit, jelikož

odpověď na ni nepovažuji za jednoznačnou.
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1. PŘEHLED LITERATURY A PRAMENŮ

Pokud se chceme zabývat vimperským renesančním sálem, je vhodné začít v literatuře,

která se zaměřuje na celý zámecký objekt. Pravdou ovšem je, že ve starší literatuře sál vůbec

nebyl zmiňován, jeho existence byla zapomenuta. Ani zámku samotnému nebyla doposud

v odborné literatuře věnována v odborné literatuře pozornost v potřebné hloubce, přestože se

svým středověkým založením představuje velice komplikovaný a zajímavý celek. Nejstarší

zprávy k dějinám vimperského zámku jsem čerpala ze série Hrady, zámky a tvrze Království

českého od Augusta Sedláčka, který Vimperk zařadil do jedenáctém svazku o Prácheňsku.1 Za

pečlivé revize pramenů a dosavadních tradovaných názorů byla historie zámku aktualizována

v širších souvislostech Antonínem Benešem, Václavem Starým a Janem Solarem v rámci

publikace Vimperk, město pod Boubínem,2 kterou při příležitosti pětistého výročí povýšení

Vimperka na město uspořádal Josef John. K období, kdy na vimperském zámku působili


[…]


podrobnějším průzkumem nástěnného malířství 17. a konce 16. století. Jeho celkové odkrytí,

zhodnocení formálního provedení (doposud možné jen minimálně z náznaků v provedených

sondách) a prezentování může být pro záměr památkové rehabilitace renesančního sálu

podporou. Bylo by tím umožněno analyzovat jeho výzdobu v celistvosti a řádně ji včlenit do

vývojové řady výzdoby renesančních jihočeských zámeckých sálů, jak byla v práci nastíněna.

Z dosavadních odkrytých částí a poznatků se nezdá, že by vimperští malíři dosahovali

schopností exkluzivního provedení, jakým je v prostoru jižních Čech ze zhruba téže doby

výzdoba velkého sálu a přilehlého výklenku na Rožmberku. Přesto ji lze považovat za

významný úkaz náročnosti výzdoby hlavního sálu i v té části Čech, která je zásluhou rodu

Rožmberků a pánů z Hradce na dochovanou nadprůměrnou renesanční výzdobu poměrně

bohatá. I přes relativní strohost vnějšího architektonického provedení je v novostavbě Dolního

zámku, jeho vnitřní výzdobě a zapojení do zahrad s arkádovou lodžií, zjevná ambicióznost

Jáchyma Novohradského z Kolovrat, jehož otec Volf byl do prostoru jižních Čech nově

příchozím.

V rámci výzdoby zámeckých reprezentativních sálů je Vimperk pozoruhodným

příkladem celistvého dochování a zjevné komplexnosti programu nástěnných maleb spolu

s polychromií záklopového stropu.326 Nástěnné malby jsou rozvrženy do soklového pásu

ukončeného pruhem s vepsaným textem, navazujícími velkoplošnými monumentálními výjevy

a samostatně pojatou výzdobou okenních výklenků. Ve všech těchto částech jsou přitom

326 Šťastnou okolností je v tomto ohledu vrtkavá finanční situace Jáchyma Novohradského z Kolovrat, který si

patrně ani nemohl dovolit nákladnější formu výzdoby stěn v podobě závěsných textilií. Honosnější sály, které byly

takto řešeny mají nyní stěny holé pouze s podstropním vlysem jako ve Zlatém a Mramorovém sále v Telči.
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hlavním prvkem lidské figury, v soklové a okenní oblasti vsazené do medailonů doplněných

ornamenty, živočichy a předměty. V prokomponovanosti rozvržení lze z nejvelkolepějších

společenských sálů v prostoru jižních Čech hledat obdobný příklad snad jen v Bechyni.

V použití motivů pletence a vavřínového stonku vimperský sál zapadá do českých

trendů pozdnější renesance, oblíbených i v jižních Čechách (na příkladech Kratochvíle,

Českého Krumlova, Jindřichova Hradce). Ve výzdobě lze předpokládat působení

Rožmberského dvora, spřízněného s Novohradskými přátelstvím i sňatkem. I na jejich sídlech

byly s oblibou využívány jako předlohy pro malby grafiky nizozemských manýristů, stejně jako

ve vimperském sále, jak se zdá z dosavadních poznatků. Širší odkrytí vimperských maleb by

ukázalo zdařilost provedení odvážných perspektivních zkratek padlých králů pod kopyty koňů,

ověřilo zdánlivou manýristickou protáhlost postav a zodpovědělo, zda bylo na stěny převedeno

i náznakové krajinné pozadí. Pojetí vimperských maleb snad tedy také svým způsobem reaguje

na výtvarné tendence sklonku 16. století a doplňuje tak závěr řady výzdoby významných

jihočeských reprezentačních sálů a škálu pokročilosti výtvarného provedení.

Vimperský sál nese společné rysy se staršími analogiemi sídel Rožmberků i pánů

z Hradce, ale i sídel nižší šlechty. Mezi nimi si lze povšimnout velké blízkosti nejen typu

ornamentů ale i jejich konkrétního provedení. Téma výzdoby tvrzí (nad které nicméně

vimperský sál kvalitativně vystupuje) by mohlo být rovněž tématem pro budoucí zmapování.

Zajímavostí je využití identické šablony pro některé záklopové desky vimperského stropu a

výzdobu stěn ve hlavním sále tvrze horní tvrze v Kestřanech. I zde je pro rámování okenního

výklenku použit stejně zabarvený pletenec, což lze pozorovat i v tvrzi v Křepenicích. Zde je

navíc pletenec použit i pro ozdobu stropních trámů, stejně jako ve Vimperku. Právě charakter

provedení a výzdoby vimperského stropu není blízký noblesnějšímu stylu výzdoby stropů

reprezentativních sálů jihočeské vyšší šlechty.327 Stropy sálů v Telči a na Rožmberku, i stropy

sálků ve šlechtických apartmánech v Českém Krumlově i Jindřichově Hradci jsou kazetové,

složitě vyřezávané či důmyslně skládané z desek různého tvaru a charakteru, doplňované reliéfy

i kvalitní ruční malbou s figurálními náměty. Vimperský strop je i přes svou rozlohu, unikátně

dochovanou barevnost, a různorodost výzdobných motivů svým zpracováním jednodušší.

V kombinaci s nástěnnými malbami však dodává vimperskému sálu hodnotu jedinečně

celistvého dochování výzdoby, která by při odhalení zapůsobila ze všech stran.

327 Pozoruhodnější dřevěné stropy ale ukrývá vimperský Horní zámek. Jeden z nich je v rámci probíhající etapy

rekonstrukce odhalován a restaurován. Patrně kouřem z požáru ztmavlý strop zde byl ručně malován s originálním

motivem na každém ze záklopových prken, provedeným velice jemně a detailně. Na vimperském zámku tak není

dochovaný jediný dřevěný malovaný strop, ale celý soubor stropů, který může být vybranými příklady takto

prezentován. Stropy na Dolním zámku jsou vyjma velkého sálu v různé míře poškozené či zčernalé.
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