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Obsáhlá práce se zabývá méně sledovanou, ale o to důležitější oblastí vztahu dějin

umění a památkové péče. Autorka si nejdříve všímá zámeckého areálu a podrobně jej sleduje z řady

možných, a nutno již předem říci, že velice potřebných, úhlů pohledu. Tato část je zásadní pro

následující kapitoly věnující se jednomu prvku – poměrně nedávno objevenému velkému

renesančnímu sálu.

Následný zájem je směrován právě do památkové oblasti, kde již došlo k zásadnímu

odbornému rozhodnutí o obnově zmíněného sálu. Autorka si všímá všech stupňů rozhodování, sleduje

a podrobně zdůvodňuje i hodnotí jednotlivé pohledy na možnosti památkového řešení.

Vznikl tak velice cenný dokument či spíše přehledně a zajímavě presentovaná sonda do

dnešní památkové péče. Jsou zde zachyceny (mimo již zmíněná jednání směřující k finálnímu

rozhodnutí) i jednotlivé průzkumy, bez kterých by nemohla být situace zodpovědně řešena.

Již tato část by stačila pro úspěšné splnění tématu bakalářské práce. Autorka si ale byla

vědoma, že jednotlivý, byť pozoruhodný celek, by k zodpovědnému rozhodnutí nedostačoval. Proto je

připojena část, sledující několik blízkých (oblastně či typově) prostorů. Tato část by mohla být

obsažnější, ale pak by již překračovala zvolené téma. I zde je ale nutno vyzdvihnout detailní a zaujatý

pohled Kateřiny Musílkové, která zaregistrovala téměř neviditelné detaily a – dobře připravena –

mohla určit téměř zaniklá zobrazení, jejich náplň i grafickou předlohu. Tak zde došlo k zásadnímu

objevu v čistě uměleckohistorické oblasti, která současně zpětně ospravedlňuje rozhodnutí o obnově

sálu.

Závěr pak podává důležitý zobecňující přístup přinášející zajímavé metodologické

poznatky vycházející z důvěrně poznané a promyšlené reality; ne z čistě teoretických úvah. O to je tato

část důležitější a cennější.

Práce je doplněna organicky uspořádanou obsáhlou obrazovou a plánovou dokumentací,

která umožňuje i méně obeznámeným zájemcům dobrou orientaci jak v samotném objektu, tak v

otázce formy obnovy.

Seznam literatury je rovněž obsáhlý, ocenit je nutno studium četných pramenů.

Závěr:

Dobře napsaná práce propojující dějiny umění s památkovou péčí přináší nejen

zajímavý vhled do současné situace v památkové péči, ale zároveň svým hlubším ponorem naznačuje

zásadní metodologické přístupy, které by bylo záhodno nadále rozvíjet. I méně zasvěceným dokládá

nutnost spojení všech složek průzkumu i další práce směřující k důležitým rozhodnutím.

Elaborát přesahující rozměry bakalářské práce doporučuji k obhajobě a navrhuji ji

hodnotit jako výbornou.

V Praze, září 2020 Ing. Petr Macek Ph.D.